

平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 2月 4日

上場会社名 マツダ株式会社

上場取引所 東京証券取引所

コード番号 7261

本社所在都道府県

(URL <http://www.mazda.co.jp>)

広島県

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 井巻 久一

問合せ先責任者 役職名 経理部長

氏名 藤本 哲也

TEL (082) 282 - 1111

1. 四半期財務情報の作成等に係わる事項

会計処理方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) - 社(除外) 3社 持分法(新規) - 社(除外) 1社

2. 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を四捨五入

	売上高		営業利益	経常利益
	百万円	%	百万円	百万円
17年 3月期 第3四半期	2,006,151	8.2	64,136	54,893
16年 3月期 第3四半期	1,854,608	8.3	-	-
16年 3月期	2,916,130		70,174	58,029

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	円 銭	円 銭
17年 3月期 第3四半期	26,083	21.44	18.46
16年 3月期 第3四半期	-	-	-
16年 3月期	33,901	27.84	23.98

(注) 期中平均株式数(連結) 17年 3月期 第3四半期 1,216,556,740株 16年 3月期 1,217,692,196株

売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

前年の四半期実績は、売上高のみの開示であるため、売上高以外の前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の出荷台数は、前年同期に比べ3%増の81万台となりました。これは、主としてMazda3(日本名:アクセラ)などの新型車が引き続き好調に推移する中、特に欧州での販売増が大きく貢献したためです。

当第3四半期の売上高は、前年同期に比べ1,516億円増の20,062億円(前年同期比8%)となりました。営業利益は641億円、経常利益は549億円、四半期純利益は261億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期 第3四半期	1,749,107	248,914	14.2	204.91
16年 3月期 第3四半期	-	-	-	-
16年 3月期	1,795,573	222,605	12.4	182.91

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年 3月期 第3四半期 1,214,755,231株 16年 3月期 1,217,013,683株

前年の四半期実績は、売上高のみの開示であるため、売上高以外の前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[参考] 17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	2,660,000	74,000	37,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)

30円 46銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期の業績におきましては、弊社宇品第1工場の火災事故による生産台数減少に伴い売上高に影響があるものの、損益につきましては、為替が円安に推移したこと、固定費の低減活動の進捗等に加え、火災保険の補填もあり、前回の業績予想からの変更はありません。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業を取り巻く経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート等が含まれます。

四半期連結財務諸表等

マツダ【連結】

(1) 四半期連結損益計算書

科 目		当第3四半期 (H16.4 ~ H16.12)	前期(平成16年3月期) (H15.4 ~ H16.3)
		百万円	百万円
売 上 高	1	2,006,151	2,916,130
売 上 原 価	2	1,476,955	2,165,160
売 上 総 利 益	3	529,196	750,970
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4	465,060	680,796
営 業 利 益	5	64,136	70,174
営 業 外 収 益			
受 取 利 息 ・ 配 当 金	6	1,538	2,517
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	7	7,632	9,199
そ の 他	8	3,880	4,887
計	9	13,050	16,603
営 業 外 費 用			
支 払 利 息	10	10,812	18,299
そ の 他	11	11,481	10,449
計	12	22,293	28,748
経 常 利 益	13	54,893	58,029
特 別 利 益			
固 定 資 産 売 却 益	14	230	3,682
投 資 有 価 証 券 売 却 益	15	1	672
収 用 補 償 金	16	1,415	-
そ の 他	17	-	248
計	18	1,646	4,602
特 別 損 失			
固 定 資 産 除 売 却 損	19	3,545	4,672
投 資 有 価 証 券 売 却 損	20	414	780
投 資 有 価 証 券 評 価 損	21	-	44
出 資 金 評 価 損	22	-	2,788
匿 名 組 合 整 理 損	23	2,242	-
そ の 他	24	61	275
計	25	6,262	8,559
税金等調整前四半期(当期)純利益	26	50,277	54,072
法人税、住民税及び事業税	27	7,040	13,105
法人税等調整額	28	16,043	4,563
少数株主利益	29	1,111	2,503
四半期(当期)純利益	30	26,083	33,901

(2) 四半期連結貸借対照表

科 目		当第3四半期 (H16.12.31現在)	前 期 末 (H16.3.31現在)	対 前 期 末 増 減
(資 産 の 部)		百万円	百万円	百万円
流 動 資 産				
現金及び預金	1	218,117	282,333	64,216
受取手形及び売掛金	2	116,654	145,829	29,175
たな卸資産	3	276,397	268,317	8,080
繰延税金資産	4	69,589	74,412	4,823
その他	5	70,528	57,026	13,502
貸倒引当金	6	6,656	8,190	1,534
流動資産計	7	744,629	819,727	75,098
固 定 資 産				
有 形 固 定 資 産				
建物及び構築物	8	146,681	144,533	2,148
機械装置及び運搬具	9	155,844	151,939	3,905
土地	10	454,582	432,278	22,304
建設仮勘定	11	31,716	19,180	12,536
その他	12	29,122	37,989	8,867
有形固定資産計	13	817,945	785,919	32,026
無形固定資産	14	22,817	21,099	1,718
投 資 そ の 他 の 資 産				
投資有価証券	15	62,008	50,933	11,075
長期貸付金	16	9,926	15,937	6,011
繰延税金資産	17	81,691	93,953	12,262
その他	18	22,677	21,113	1,564
貸倒引当金	19	11,775	12,380	605
投資評価引当金	20	811	731	80
投資その他の資産計	21	163,716	168,825	5,109
固定資産計	22	1,004,478	975,843	28,635
繰延資産	23	-	3	3
資 産 合 計	24	1,749,107	1,795,573	46,466

科 目		当第3四半期 (H16.12.31現在)	前 期 末 (H16.3.31現在)	対 前 期 末 増 減
		百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)				
流 動 負 債				
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	1	276,475	284,536	8,061
短 期 借 入 金	2	118,046	186,880	68,834
一 年 以 内 返 済 長 期 借 入 金	3	85,536	52,422	33,114
一 年 以 内 償 還 社 債	4	70,400	67,600	2,800
未 払 金	5	72,284	107,747	35,463
未 払 費 用	6	161,642	155,022	6,620
製 品 保 証 引 当 金	7	23,768	22,507	1,261
事 業 再 構 築 損 失 引 当 金	8	-	2,329	2,329
そ の 他	9	48,847	59,573	10,726
流 動 負 債 計	10	856,998	938,616	81,618
固 定 負 債				
社 債	11	40,500	70,200	29,700
新 株 予 約 権 付 社 債	12	59,996	60,000	4
長 期 借 入 金	13	233,507	193,258	40,249
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	14	90,896	91,113	217
退 職 給 付 引 当 金	15	196,993	198,253	1,260
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	16	1,423	1,397	26
持 分 法 適 用 に 伴 う 負 債	17	753	879	126
そ の 他	18	11,542	10,920	622
固 定 負 債 計	19	635,610	626,020	9,590
負 債 合 計	20	1,492,608	1,564,636	72,028
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	21	7,585	8,332	747
(資 本 の 部)				
資 本 金	22	120,080	120,078	2
資 本 剰 余 金	23	104,221	104,217	4
利 益 剰 余 金	24	54,283	78,220	23,937
土 地 再 評 価 差 額 金	25	131,151	131,470	319
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	26	371	428	57
為 替 換 算 調 整 勘 定	27	50,439	53,913	3,474
自 己 株 式	28	2,187	1,455	732
資 本 合 計	29	248,914	222,605	26,309
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	30	1,749,107	1,795,573	46,466

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別

当企業集団は、自動車関連事業における売上高及び営業損益が、全セグメントの売上高合計及び各セグメントの営業利益又は営業損失の合計額のいずれか大きい金額のそれぞれ90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別

当第3四半期 (H16.4.1～H16.12.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	837,079	568,975	472,656	127,441	2,006,151	-	2,006,151
(2) 社内間の内部売上高又は振替高	747,741	9,070	11,049	94	767,954	(767,954)	-
計	1,584,820	578,045	483,705	127,535	2,774,105	(767,954)	2,006,151
営業費用	1,529,443	572,397	475,676	123,622	2,701,138	(759,123)	1,942,015
営業利益	55,377	5,648	8,029	3,913	72,967	(8,831)	64,136

前 期 (H15.4.1～H16.3.31)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,156,939	922,672	651,462	185,057	2,916,130	-	2,916,130
(2) 社内間の内部売上高又は振替高	758,096	10,387	15,635	284	784,402	(784,402)	-
計	1,915,035	933,059	667,097	185,341	3,700,532	(784,402)	2,916,130
営業費用	1,867,697	933,652	656,648	178,034	3,636,031	(790,075)	2,845,956
営業利益	47,338	593	10,449	7,307	64,501	5,673	70,174

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法…地理的近接度により区分しております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米……………米国、カナダ

欧州……………ドイツ、ベルギー、イギリス

その他の地域……オーストラリア、コロンビア

(3) 海外売上高

当第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 575,763	百万円 474,439	百万円 343,922	百万円 1,394,124
連結売上高	-	-	-	2,006,151
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 28.7	% 23.7	% 17.1	% 69.5

前 期 (H15.4.1~H16.3.31)

	北 米	欧 州	その他の地域	計
海外売上高	百万円 936,718	百万円 659,813	百万円 473,368	百万円 2,069,899
連結売上高	-	-	-	2,916,130
連結売上高に占める海外売上高の割合	% 32.1	% 22.6	% 16.2	% 71.0

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法・・・地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北米・・・・・・・・・・米国、カナダ

欧州・・・・・・・・・・ドイツ、イギリス

その他の地域・・・・・・オーストラリア、タイ、中国

(生産及び販売の状況)

(1)生産実績

区 分		当第3四半期 (H16.4.1 ~ H16.12.31)	前年同期 (H15.4.1 ~ H15.12.31)	増 減
車	乗 用 車	567,348 台	551,852 台	15,496 台
	ト ラ ッ ク	43,329	51,428	8,099
合 計		610,677	603,280	7,397

(注) 生産実績には、フォード社との合弁会社である以下の製造会社(持分法適用会社)の生産台数(マツダブランド車)は含まれていない。

	当第3四半期	前年同期	増 減
オートアライアンスインターナショナル,INC.	68,793台	62,994台	5,799台
オートアライアンス(タイランド)Co.,Ltd.	25,910台	21,765台	4,145台

(2)販売実績

区 分	当第3四半期 (H16.4.1 ~ H16.12.31)	
	出荷台数 台	売上高 百万円
車 両	809,814	1,457,181
海外生産用部品	-	103,318
部 品	-	142,974
そ の 他	-	302,678
合 計	-	2,006,151

< 出荷台数仕向地別内訳 >

区 分		当第3四半期 (H16.4.1 ~ H16.12.31)	前年同期 (H15.4.1 ~ H15.12.31)	増 減
車 両	日 本	205,740 台	203,853 台	1,887 台
	北 米	246,545	247,224	679
	欧 州	215,890	182,513	33,377
	そ の 他	141,639	152,746	11,107
	海外計	604,074	582,483	21,591
合 計		809,814	786,336	23,478

平成17年3月期 第3四半期 決算参考資料(連結)

平成17年2月4日
マツダ株式会社

(単位:千台/億円)

(左肩:売上高利益率)			当第3四半期実績 (H16.4~H16.12)		平成17年3月期(予想) (H16.4~H17.3)		平成16年3月期 (H15.4~H16.3)		
売上高	国内	1	6,121	+0.7%	8,500	+0.5%	8,462	+3.4%	
	海外	2	13,941	+11.8%	18,100	+4.7%	17,285	+11.8%	
	計(実質)	3	20,062	+8.2%	26,600	+3.3%	25,747	+8.9%	
	海外子会社15ヶ月影響	4	-		-		3,414	-	
	計	5	20,062	+8.2%	26,600	8.8%	29,161	+23.3%	
営業利益			3.2%	641	-	2.9%	780	+11.2%	
経常利益			2.7%	549	-	2.8%	740	+27.5%	
税引前当期純利益			2.5%	503	-	2.5%	660	+22.1%	
当期純利益			1.3%	261	-	1.4%	370	+9.1%	
所在地別営業利益									
日本			554				473		
北米			56				6		
欧州			80				105		
その他地域			39				73		
売上レート			109円/US\$ 135円/EUR		107円/US\$ 134円/EUR		113円/US\$ 133円/EUR		
入金レート			108円/US\$ 133円/EUR		107円/US\$ 134円/EUR		117円/US\$ 131円/EUR		
設備投資			443		670		456		
減価償却費			290		410		379		
研究開発費			678		950		878		
総資産			17,491				17,956		
純資産			2,489				2,226		
有利子負債残高			6,080				6,304		
純有利子負債残高			3,900				3,581		
出荷台数	国内	23	206	+0.9%	294	+0.9%	291	0.8%	
	海外	北米	24	246	0.3%	331	+1.2%	327	6.0%
		欧州	25	216	+18.3%	284	+10.2%	258	+28.3%
		その他	26	142	7.3%	191	4.5%	200	+14.5%
		計	27	604	+3.7%	806	+2.7%	785	+8.5%
	計(実質)	28	810	+3.0%	1,100	+2.2%	1,076	+5.8%	
	海外子会社15ヶ月影響	29	-		-		149	-	
	計	30	810	+3.0%	1,100	10.2%	1,225	+20.4%	

平成16年3月期は、決算期を変更した主要海外子会社の15ヶ月決算の影響を含んでおります。

平成17年3月期(予想)は、前回の業績予想に対し、出荷台数で3万台、売上高で500億円減少しております。

(単位:千台)

小売台数

			当第3四半期実績 (H16.4~H16.12)		平成17年3月期(予想) (H16.4~H17.3)		平成16年3月期 (H15.4~H16.3)	
国内登録・届出台数	1		196	+1.6%	285	+2.0%	279	+3.4%
米国	2		200	4.1%	265	2.8%	273	+6.9%
欧州	3		201	+14.3%	280	+12.0%	250	+28.4%